tomadas de preços, concursos e leilões em jornal de grande circulação. 

Por sua vez, a Lei Estadual nº 13.191/09 exigia a publicação dos avisos de licitação 

referentes aos Pregões Eletrônicos em jornal de grande circulação apenas para as 

contratações com valor estimado acima de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), 

conforme artigo 17, inciso II, alínea “c” e inciso III, alínea “c”. 

Ocorre que, com o advento da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/21 e obrigatoriedade 

de sua aplicação a partir de abril de 2024, passou a ser exigida a publicação dos extratos de